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Anotācija Studiju kurss sniedz priekšstatu par gaisvadu un kabeļu elektrolīniju uzbūves pamatiem, to
(tipveida) konstruktīvajiem elementiem un galvenajiem mehāniskajiem procesiem, kuri jāņem vērā
projektēšanas, montāžas un ekspluatācijas gaitā. Studiju kursa ietvaros tiks apskatīti galvenie
gaisvadu un kabeļu elektrolīniju konstruktīvie elementi (gaisvadu līnijas: vadi, izolācija, armatūra,
balsti, zibensaizsardzības troses; kabeļu līnijas: kabeļi, armatūra) dažāda sprieguma tīklos. Tiks
sniegts priekšstats par līniju darba nosacījumiem, gaisvadu līniju mehānisko slodžu režīmiem, to
aplēses pamatprincipiem un metodēm. Studiju kursa ietvaros galvenā uzmanība tiek veltīta
augstsprieguma un vidējā sprieguma gaisvadu un kabeļu līniju uzbūvei.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir:
- sniegt pamatzināšanas par elektropārvades līniju uzbūvi un mehānisko procesu fiziku, to nozīmi
elektrotīklu projektēšanā, montāžā un ekspluatācijā;
- iepazīstināt ar līniju darba nosacījumiem, mehānisko slodžu režīmiem un to aplēses
pamatmetodēm;
- attīstīt prasmes šo zināšanu praktiskajam pielietojumam.
Studiju kursa uzdevumi ir:
- sniegt pamatzināšanas un izpratni par elektrolīniju uzbūvi un to galvenajiem (tipveida)
konstruktīvajiem elementiem;
- dot priekšstatu par mehāniskajiem procesiem, elektrolīniju darba nosacījumiem un to ievērošanu
projektēšanas, montāžas un ekspluatācijas uzdevumos;
- iemācīt raksturot līnijas darba nosacījumus;
- iemācīt identificēt galvenos mehānisko slodžu režīmus;
- dot priekšstatu par mehānisko aprēķinu būtību un praktiskās iemaņas mehānisko aprēķinu
veikšanā (izmantojot vienkāršotas metodes).

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studentu patstāvīgais darbs ietver:
- teorētiskā materiāla apguvi;
- praktisko darbu.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Pamatzināšanas par mehāniskajiem procesiem (fizika vai mehānika), elektrotehnika, elektriskie
tīkli un sistēmas, datorapmācība.
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Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Elektrolīniju raksturojums un galvenie konstruktīvie elementi. Gaisvadu līnijas laiduma galvenie
raksturlielumi, darba nosacījumi un nevēlamas parādības.

3 2 1 4

Elektrolīniju aizsargjoslas un trase (izvēle, šķērsojumi un tuvinājumi). Tehniskā dokumentācija:
ieskats (projektēšana, nodošana ekspluatācijā, apkalpošana, remonts, ekspluatācija).

3 3 0 5

Gaisvadu līniju vadu un zibensaizsardzības trošu konstrukcijas (ieskats; tipveida risinājumi). Izolētie
vadi un piekarkabeļi (ieskats; tipveida risinājumi).

1 1 1 1

Vadu un zibensaizsardzības trošu mehāniskā aprēķina būtība. 1 2 1 2

Aplēses klimatiskie apstākļi; pieļaujamie spriegumi vados un aizsargtrosēs, mehāniskās slodzes
(vada smaguma spēka, apledojuma smaguma spēka, vēja spiediena spēka un summārās slodzes).

3 3 1 4

Aplēses režīmi. Vadu stāvokļa pamatvienādojums un to izmantošana. Mehānisko aprēķinu piemēri.
Vispārējā informācija par montāžas tabulu sastādīšanu un pielietošanu.

8 6 2 13

Gaisvadu līniju izolācijas nozīme un darba nosacījumi. Vadu izvietojums balstā. 1 1 0 2

Vadu izolatori (tipveida risinājumi). Vadu armatūra (tipveida risinājumi). 1 1 0 2

Elektrolīniju balstu veidi; metāla balsti, dzelzsbetona balsti, koka balsti (ieskats; tipveida risinājumi
dažāda sprieguma tīklos). Balstu pamati.

1 1 1 1

Balstu izvietošana līnijas trasē. 1 2 1 2

Pārvades līniju balstu aprēķinu nosacījumi. Līniju konstruktīvo elementu noturība (ieskats; piemēri).
Vispārējā informācija par montāžas nokares aprēķinu. Ieskats spec.programmu izmantošanā.

3 2 0 5

Pārsprieguma aizsardzība. 1 2 1 2

Zemēšana. Inducētais spriegums. 1 2 1 2

Gaisvadu līniju celtniecība un remonts (ieskats). 2 2 1 4

Pārvades gaisvadu līniju ekspluatācija (ieskats). 1 1 1 1

Signālierīces un līniju aizsardzība pret ārējiem bojājumiem. 1 1 0 2

Kabeļlīnijas. Kabeļu veidi. Kabeļlīnijas armatūra (savienojuma uzmavas; gala apdares). 3 2 1 4

Kabeļlīnijas konstrukcijas; kabeļlīnijas trase. 3 2 1 4

Sagatavošana montāžai un kabeļu guldīšana; kabeļu akas; kabeļu uzmavu montāža; kabeļu pārbaude
(ieskats; tipveida risinājumi un piemēri).

1 2 1 2

Augstsprieguma kabeļlīnijas ekspluatācija (ieskats; piemēri). 1 2 1 2

Kopā: 40 40 16 64

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Zina elektrolīniju veidus, uzbūvi, galvenos konstruktīvos elementus, mehāniskos procesus un to
nozīmi elektrotīklu projektēšanā, montāžā, apkalpošanā un ekspluatācijā.

Starppārbaudījums, eksāmens.

Pārzina un spēj raksturot līnijas darba nosacījumus. Praktiskie darbi, starppārbaudījums,
eksāmens.

Spēj praktiski pielietot iegūtās zināšanas. Praktiskie darbi, starppārbaudījums,
eksāmens.

Zina līniju projektēšanas, celtniecības, apkalpošanas, remonta un ekspluatācijas procesus. Starppārbaudījums, eksāmens.

Spēj identificēt galvenās mehāniskās slodzes un saprot mehāniskā aprēķina būtību. Praktiskie darbi, starppārbaudījums,
eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Praktiskie darbi 30

Starppārbaudījums 20

Eksāmens 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs
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